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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na otázky efektivity, potřebnosti a důležitosti marketingových

komunikací pro projekt neziskové organizace. Zabývá se tím, které položky marketingové-

ho mixu jsou pro potřeby daného projektu organizace nejužitečnější a jaké jsou jejich dopa-

dy. Čtenáři umožní náhled na situaci v propagaci filmového festivalu Jeden svět 2010 pořá-

daného pod záštitou obecně prospěšné společnosti Člověk v tísni, o.p.s.. Teoretická část

práce pojednává o využití marketingových komunikací v neziskovém sektoru a o vlivu jeho

jednotlivých částí na propagaci festivalu. Praktická část se zaměřuje na analýzu realizova-

ných způsobů současné komunikace a propagace filmové přehlídky, účinnost a efektivitu

jednotlivých částí marketingových komunikací a na jejich výsledné vyhodnocení. V závěru

dokumentu jsou navržena doporučení a podán nástin řešení vyvstanutého problému spolu

s osobním obohacením a pohledem zpracovatele práce.

Klíčová slova:

marketing a marketingové komunikace, neziskový sektor, Člověk v tísni, o.p.s., festival

Jeden svět 2010, organizace, postupy při propagaci, public relations, reklama, média, pro-

jekt, pořádané akce, vzdělávání, spolupráce.

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on issues of effectiveness, necessity and importance of mar-

keting communications for the project of nonprofit organization. It deals with the marketing

mix and which items are most useful for the needs of the project and their impact. Readers

will have opportunity to have overlook on the situation of the promotion of the film festival

One World 2010, held under the auspices of the charitable status of the People in Need. The

theoretical part deals with the use of marketing communications in the nonprofit sector and

the impact of its parts on the promotion of the festival. The practical part focuses on the

analysis of various modes of communication and promotion of film shows, efficiency and

effectiveness of various components of marketing communications and their subsequent

evaluation. At the end of the document, there are recommendations and suggestions to sol-

ve the problem with the personal enrichment and view of the author.
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ÚVOD

V předložené bakalářské práci se zabývám především otázkami efektivity marketingových

komunikací projektu Jeden svět 2010 s cílem odhalit, jakých nových postupů a způsobů

bylo v letošním roce využito. Součástí práce je rovněž zjištění, jakou cestou by se současná

komunikace festivalu mohla dále vyvíjet do budoucna. Tyto i další klíčové otázky pokládám

za stěžejní ke zpracování, závěrečnému vyhodnocení a dosažení cíle bakalářské práce.

Stěžejním úkolem práce je zjistit, jaké celkové možnosti a schopnosti projekt Jeden svět

2010 má v dnešní době směrem k propagaci prostřednictvím marketingových komunikací

s cílem udržet si stálou klientelu, případně získat novou. A to vzhledem k dosavadním i zce-

la novým způsobům využití marketingových komunikací. Snažím se poukázat zejména na

to, do jaké míry může být propagace daného neziskového projektu efektivní. Na to, jak si

daná organizace buduje své místo v povědomí lidí. Povědomí o činnosti, zásluhách i příno-

sech pro společnost.

Neziskový sektor v současné době nabývá čím dál více na významu. Nejen pro konkrétní

odvětví, společnost, ale pro celý svět. Organizace, které pod tento sektor spadají, pomáhají

zajišťovat základní poslání každé demokracie – právo lidí kdykoliv se zapojit do veřejných

záležitostí, právo řešit tématiku zabývající se problémem lidských práv a životních podmí-

nek a zajišťovat svobody občanů, dokonce je i ovlivňovat. Neziskové organizace tak zvět-

šují bohatství společnosti. Spočívají především na myšlenkách, reálných vztazích mezi lidmi,

na komunikačních i sociálních dovednostech, na zvycích i jednání, které vychází z hodnot

solidarity, tolerance a spoluodpovědnosti. (Čepelka, 2003)

Byla bych ráda, kdybych svou prací mohla přispět i já.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODOLOGICKÉ POSTUPY

1.1 Cíle bakalářské práce

Prioritou bakalářské práce je ukázat, že i pro projekt Jeden svět 2010 spadající pod ne-

ziskovou organizaci je propagace a jiné formy marketingových komunikací stěžejní ke kaž-

dodennímu fungování a začleňování se do společnosti.

Cílem je analýza současné situace marketingových komunikací festivalu Jeden svět 2010,

která ukáže, jak projekt ke své propagaci přistupuje a zda dělá pokroky. Práce ujasní, jak

efektivně filmový festival užívá a nakládá s dostupnými složkami marketingových komuni-

kací.

Při analýze současných marketingových komunikací filmového festivalu Jeden svět 2010

bude využito ucelených dostupných výstupů marketingových komunikací přímo z centrály

projektu v Praze, které budou k dispozici v době zpracovávání této práce. Pro doplnění,

ujasnění a detailnější přehled komunikace festivalu budou připojeny přílohy, ve kterých bude

doložena podrobnější statistická analýza současného ročníku Jednoho světa 2010

v konfrontaci s ročníkem 2009 i předešlými ročníky. Celková analýza má pak přinést nově

zjištěné poznatky. V případě potřeby budou současně dodány vhodné návrhy a řešení ve-

doucí k zefektivnění marketingových komunikací projektu Jeden svět v České republice.

1.2 Metodologický postup

Teoretická část bakalářské práce shrnuje poznatky z odborné literatury a dostupných inter-

netových zdrojů, které se vztahují ke zvolenému tématu práce. Publikace jsou zvoleny

vzhledem k zaměření oblasti působení neziskových organizací. V centru pozornosti je cha-

rakteristika neziskových organizací, prezentace na veřejnosti, výběr marketingových komu-

nikací i uvedení jednotlivých postupů.

Praktická část obsahuje, mimo základní a podstatná data, rovněž informace získané taktéž

z dostupných internetových zdrojů a webových stránek. K zásadním zdrojům pak patří úda-

je získané od zodpovědných a pověřených osob, jimiž jsou hlavní představitelé Jednoho

světa 2010, a to Igor Blaževič a tiskový mluvčí současného ročníku Jednoho světa, Filip

Šebek. Dalšími zdroji jsou pořadatelé festivalů v jednotlivých regionech, dále zastupitelé

Filmových klubů Jednoho světa, jako jsou Lukáš Gajdoš a Tereza Kučerová, i současní pra-
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covníci a dobrovolníci, kteří se na celé organizaci podílejí. Jedním z nich je také Ivan Floreš

z Brna, který má na starosti nábor dobrovolníků i organizaci festivalu v Brně. Praktická část

bakalářské práce je založena na analýze marketingových komunikací současného dvanácté-

ho ročníku filmového festivalu Jeden svět 2010. Práce vychází jednak ze zkušeností a vě-

domostí výše zmíněných osob, ale také ukazuje náhled z pohledu autorky v roli pořadatelky

festivalu. Právě zde se odráží vlastní náhled na marketingové komunikace Jednoho světa

2010. Součástí je pak konfrontace současných forem komunikace festivalu s předešlými

roky, závěrečné zhodnocení při využití výsledků verifikace pracovních hypotéz se odráží i

v nabídce návrhů řešení vedoucích k zefektivnění současné komunikace festivalu.
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2 NEZISKOVÝ SEKTOR V ČR

Každý občan státu je součástí neziskového sektoru. Je to dáno naší prací, dobrovolným

vzděláváním či našimi zájmy. Dejme jako příklad základní jednotku společnosti, rodinu.

Otec patří do dobrovolného spolku myslivosti, dcera navštěvuje hodiny baletu a matka, jako

poctivá členka nadace Člověk v tísni, o.p.s., posílá méně šťastným lidem každý rok na Vá-

noce nějakou tu korunku. Neziskové organizace jsou tu pro to, aby poskytovaly služby ve-

řejnosti nebo plnily činnost ve svůj vlastní prospěch. A to z toho důvodu, že si ve velké míře

musí samy dopomáhat k financím. Jsou tedy přirozenou součástí společnosti založené na

svobodě a solidaritě občanů. Neziskové organizace tak zvětšují bohatství společnosti. To

spočívá v myšlenkách, reálných vztazích mezi lidmi, na komunikačních a sociálních doved-

nostech, na zvycích a jednání, které vychází z hodnot solidarity, tolerance i spoluodpověd-

nosti. Pomáhají zajišťovat základní poslání demokracie, totiž právo lidí kdykoliv mluvit o

veřejných záležitostech a v mezích zákonnosti, která vychází z občanských svobod, je také

ovlivňovat. (Čepelka, 2003)
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3 ORGANIZACE NEZISKOVÉHO SEKTORU

Jsou to občanská sdružení, nadace, nadační fondy, církevní zařízení či obecně prospěšné


[…]


JEDEN SVĚT 2010

JEDEN SVĚT 2010

Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech

Pořádaný organizací Člověk v tísni, o.p.s.

Konáno pod záštitou Václava Havla, ministra kultury Václava Riedlbaucha a primátora

hlavního města Prahy Pavla Béma.

12. Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech JEDEN SVĚT se usku-

teční v Praze 10. – 18. března 2010, v průběhu března a dubna dále proběhne v dalších 29

městech po celé České republice. Výběr z filmů Jednoho světa bude prezentován také v

Bruselu.

Jeden svět je dnes největším lidskoprávním filmovým festivalem v Evropě a jednou z nejvý-

znamnějších kulturních akcí v rámci Prahy a celé České republiky. Každoročně promítá Je-

den svět přes 100 filmů z celého světa a snaží se podporovat kvalitní dokumentární filmy se

sociální, politicky angažovanou a lidskoprávní tematikou. V roce 2007 Jeden svět získal

Čestné uznání Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) za

výchovu k lidským právům.

Pražské festivalové centrum bude již tradičně v kině Lucerna. Dalšími festivalovými kiny

budou Světozor (2 sály), Divadlo Archa, Atlas (2 sály), Francouzský institut, Městská

knihovna a Evald. Presscentrum bude v Langhans Galerii.

Jeden svět je nejen filmovým festivalem, ale také diskusní platformou. Ve třech debatních

kinech (Městská knihovna, Francouzský institut a Divadlo Archa) budou každý den po pro-

jekci jednotlivých filmů organizovány panelové diskuse na aktuální témata.

Jako každý rok na festivalu přivítáme desítky zahraničních hostů, většinou režiséry, ale i

hlavní postavy vybraných dokumentárních filmů, kteří budou přítomni debatám bezpro-

středně po skončení projekcí jejich filmů.

Generálním partnerem letošního ročníku je Vysoká škola ekonomie a managementu. Fes-

tival je tradičně podporován Ministerstvem kultury ČR, Státním fondem České republiky

pro podporu a rozvoj české kinematografie a Magistrátem hlavního města Prahy. Jeden svět

se těší také dlouholeté podpoře MEDIA Programu Evropské komise a Česko-německého

fondu budoucnosti. Festival je také podpořen Ministerstvem životního prostředí a Státním

fondem životního prostředí. Hlavním mediálním partnerem festivalu je Česká televize.

Vstupenky bude možné zakoupit ve všech pokladnách festivalových kin za stejnou cenu

jako v loňském roce, tj. za 70 Kč.

Festivalový program

Na festivalu bude uvedeno 101 dokumentů z více než třiceti zemí celého světa, a to jak v

soutěžních, tak v tematických kategoriích. Tyto filmy byly vybrány z více než 1600 při-

hlášených snímků.

Vizuál

„Podobou i sloganem letošního vizuálu chceme upozornit na náš nový program, který ko-

mukoliv umožní aktivně se zapojit do šíření dokumentárních filmů Jednoho světa. Každo-

ročně nás oslovují lidé, které na festivalu zaujal některý z filmů a oni ho chtěli promítnout

svým známým a kamarádům. Letos se taková možnost otevírá. V duchu sloganu: "Jak zís-

káš své diváky ty?" chceme zájemce motivovat k aktivnímu přístupu k tématům "jednosvě-

tových filmů". Z divácky nejúspěšnějších dokumentů vybereme tituly, k nimž zajistíme dis-

tribuční práva a ty si diváci budou moci spolu s informačně-metodologickým balíčkem

půjčit k projekcím. Filmy mohou pouštět v oblíbené kavárně, klubu, škole nebo třeba do-

ma v obýváku, jediná podmínka je, že se nebude vybírat vstupné. Registrace do programu

bude probíhat po skončení festivalu prostřednictvím webové přihlášky,“ říká ředitelka

Jednoho světa Hana Kulhánková.

PŘÍLOHA P III: SROVNÁVACÍ ANALÝZA VYBRANÝCH ROČNÍKŮ

FESTIVALU JEDEN SVĚT

PŘÍLOHA P IV: HARMONOGRAM JEDNOHO SVĚTA 2010

VYBRANÉHO REGIONU - PLZEŇ

PŘÍLOHA P V: PŘEHLED NOVINEK V PROPAGACI JS 2010

VZHLEDEM K ROČNÍKU 2009

1. Vzhledem k předešlému roku odstoupilo od pořádání Jednoho světa Hlinsko, Hlu-

boká nad Vltavou, Chrudim a Mladá Boleslav. Naopak se přidaly Kralupy nad Vlta-

vou, Mikulov, Písek a Polička.

2. Vzdělávací program Jeden svět na školách – Dějiny, film a lidská práva zaveden na

vysoké školy.

3. Zveřejňování zpráv, aktualit a dalších informací na sociální síti Twitter.

4. Den Jednoho světa na Rádiu 1

5. Šíření promítaných dokumentárních filmů pro registrované uživatele

6. 9 bannerů do kin

7. MP3 vyzvánění Jednoho světa volně ke stažení do mobilního telefonu

8. Projekt Do It Yourself vymyšlený dobrovolníky festivalu Jeden svět – promítání

filmů z dokumentárního maratonu svým přátelům a známým v oblíbených kavárnách

a klubech

9. Registrace na stránkách Jednoho světa 2010 s možností hodnocení filmů, doporuče-

ní projekcí pro své přátele, vytvoření vlastního harmonogramu promítání.

10. Projekce pro nevidomé diváky.

11. Projekce pro veterány Jednoho světa.

PŘÍLOHA VI: MEDIA PLÁN A PROPAGACE JS 2010

PŘÍLOHA VII: MEDIA PLÁN A PROPAGACE JS 2009