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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a
9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15
16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autorce se dobře podařilo zvládnout širokou tematiku práce, kterou marketingové
komunikace festivalu Jeden svět představují. Dobře nastavená teoretická část je
vhodně aplikovaná v části analytické. Práce má logickou výstavbu a splňuje stanovené
požadavky po stránce obsahové i formální v plném rozsahu.

Ve Zlíně dne 15. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01